
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 316 DEL 19 GIUGNO 2020 
 

Pratica n. 32915 del 19/06/2020 
 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

CODICE 
CRAM 

DG.008 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 
OGGETTO Revoca Determinazione Direttoriale n. 309 del 16 giugno 2020 recante: 

“Costituzione del Comitato per la verifica dell’applicazione e delle regole del 
protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento 
della diffusione del virus Covid 19 negli ambienti di lavoro” 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

        

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 

Il Direttore Generale   
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   316            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 19/06/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 316 DEL 19 GIUGNO 2020 
 

 
OGGETTO: Revoca Determinazione Direttoriale n. 309 del 16 giugno 2020 recante: 

“Costituzione del Comitato per la verifica dell’applicazione e delle regole del 
protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il 
contenimento della diffusione del virus Covid 19 negli ambienti di lavoro” 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;  

RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 309 del 16 giugno 2020 con la quale è 
stato costituito il Comitato per la verifica dell’applicazione delle regole del 
protocollo di regolamentazione della sicurezza anti-contagio Covid19 presso 
l'Agenzia ARSIAL composto dal Direttore Generale, dal Responsabile dei lavoratori 
per la sicurezza e dal complesso dei rappresentanti sindacali aziendali in 
rappresentanza di tutte le lavoratrici e i lavoratori dell'Agenzia;  

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha proceduto alla predetta costituzione  in 
relazione al Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 



 

3 
 

contenimento della diffusione del virus Covid 19 negli ambienti di lavoro del 14 
marzo 2020, condiviso tra Governo e Parti Sociali e successivamente aggiornato in 
data 24 aprile 2020; 

DATO ATTO che il  Comitato è stato costituito  secondo le previsioni dell'art. 13 del 
citato protocollo nell'imminenza dell'attivazione da parte dell'Amministrazione 
delle procedure di confronto con le organizzazioni sindacali  finalizzate alla  
condivisione di un protocollo contenente le misure anti-contagio e 
contestualmente disciplinante il graduale rientro in servizio del Personale 
dell’Agenzia, attualmente collocato in modalità lavorativa agile fino al prossimo 31 
luglio 2020; 

CONSIDERATO che con la citata determinazione non sono stati disciplinati i compiti dei 
componenti aziendali del Comitato, riservando al momento del confronto tra l'Ente 
e le Organizzazioni Sindacali la regolamentazione dei ruoli e delle attività del 
comitato medesimo; 

PRESO ATTO che una sigla sindacale ha, tuttavia, evidenziato con segnalazione prot. 
1016/2020, alle competenti autorità in materia, che la costituzione del Comitato 
da parte dell'amministrazione sarebbe avvenuta in assenza del propedeutico  
confronto con le organizzazioni sindacali sostituendosi quindi, alle medesime; 

CONSIDERATO E DATO ATTO che il documento da sottoporre al confronto sindacale è 
in fase di ultimazione con riferimento, in particolare, alle regole tecniche che lo 
contraddistinguono; 

CONSIDERATO che, pur avendo agito secondo correttezza e buona fede, si ritiene 
opportuno procedere alla revoca della determinazione n. 309 del 16 giugno 2020 
rinviando la disciplina della costituzione, della nomina, del ruolo e delle attività del 
Comitato, alla sede sindacale la cui convocazione è in itinere; 

DATO ATTO che in sede di confronto saranno analizzate ed adottate le regole del 
protocollo di sicurezza anti contagio e saranno disciplinate congiuntamente le 
regole per un  graduale rientro in servizio del Personale dell’Agenzia; 

SU PROPOSTA ed  istruttoria  dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari 
Generali;  

DETERMINA  

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,  

DI REVOCARE la determinazione direttoriale n. 309 del 16 giugno 2020 con la quale è 
stato costituito il Comitato per la verifica dell’applicazione e delle regole del 
protocollo di regolamentazione della sicurezza anti-contagio presso l'Agenzia 
ARSIAL. 

DI STABILIRE, pertanto, che la revoca è estesa alle nomine dei rappresentanti  
individuati con il citato provvedimento.  

DI DARE MANDATO alla Responsabile dell'Area Risorse Umane di trasmettere il 
presente atto  a tutti gli interessati. 

 

 



 

4 
 

 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione alle Organizzazioni sindacali ed alla RSU. 

 
La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D. Lgs. 33/2013 23    X  X  

D. Lgs. 33/2013 19   X   X  

 

 
 


		2020-06-20T16:07:16+0000
	BERGO PATRIZIA


		2020-06-20T16:07:39+0000
	BERGO PATRIZIA


		2020-06-20T16:08:03+0000
	BERGO PATRIZIA


		2020-06-21T18:21:25+0200
	Salvi Maurizio




